3 6 5 / 2 0 1 6 - 1 1 4 7 7 4 ( 2 )

АРБИТРАЖНЫЙ СУД КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

г. Курск, ул. К. Маркса, д. 25

http://www.kursk.arbitr.ru; е-mail: info@kursk.arbitr.ru

Определение
г. Курск

28 ноября 2016 года  Дело № А35-10402/2015

Резолютивная часть определения объявлена  22 ноября 2016 года.

Арбитражный суд Курской области в составе судьи Китаевой Е.Г., при

ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Черкасовым А.Б., рассмотрев  в открытом судебном заседании заявление

арбитражного управляющего Благочева Петра Вадимовича

об освобождении его от исполнения обязанностей конкурсного

управляющего должника

по делу по заявлению общества с ограниченной ответственностью

«Юридическая компания «Аналитика», г. Курск, ИНН 4632207783, ОГРН

1154632008827,

о признании сельскохозяйственного производственного кооператива

«Дьяконовский» (ИНН 4617003802, ОГРН 1024600618888, дата регистрации

в качестве юридического лица: 11.07.2000, место нахождения: 307214,

Курская область, Октябрьский район, с. Дьяконово)

несостоятельным (банкротом),

при участии в судебном заседании представителей:

конкурсный управляющий; не явился, извещен,

от уполномоченного органа: Тетеркина Е.Н. по доверенности от

04.04.2016 №  19-13/03060,

А3 5 - 1 0 4 0 2 / 2 0 1 5

2

от саморегулируемой организации арбитражных управляющих: не

явился, извещен;

от Управления Росреестра по Курской области: не явился, извещен,

от заявителя по делу: не явился, извещен,

УСТАНОВИЛ:

13 ноября 2015 года общество с ограниченной ответственностью

«Юридическая компания «Аналитика» обратилось в арбитражный суд с

заявлением о признании сельскохозяйственного производственного

кооператива  «Дьяконовский» несостоятельным (банкротом).

Определением Арбитражного суда Курской области от 09 марта 2016

года в отношении сельскохозяйственного производственного кооператива

«Дьяконовский» введена процедура наблюдения.

Решением Арбитражного суда Курской области от 19 июля 2016 года

(резолютивная часть объявлена 14 июля 2016 года) должник признан

несостоятельным (банкротом), открыта процедура конкурсного

производства, конкурсным управляющим должника утвержден Благочев

Петр Вадимович.

20 октября 2016 года арбитражный управляющий Благочев Петр

Вадимович обратился в Арбитражный суд с заявлением об освобождении его

от исполнения обязанностей конкурсного управляющего по настоящему

делу, поступившим в суд посредством сервиса подачи документов в

электронном виде.

В судебном заседании рассматривался вопрос обоснованности

заявленных требований.

В судебное заседание конкурсный управляющий, заявитель по делу,

представители Управления Росреестра по Курской области,

саморегулируемой организации арбитражных управляющих, надлежащим

образом извещенные о времени и месте рассмотрения заявления, не

явились.

А3 5 - 1 0 4 0 2 / 2 0 1 5

3

В суд конкурсным управляющим представлены материалы собрания

кредиторов должника.

В соответствии со статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации суд считает возможным рассмотреть требования

заявителя в отсутствии не явившихся участников процесса, надлежащим

образом извещенных о времени и месте судебного заседания.

В судебном заседании представитель уполномоченного органа

разрешение заявленных требований оставила на усмотрение суда.

Согласно части 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, дела о несостоятельности (банкротстве)

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным

настоящим Кодексом, с особенностями, установленными федеральными

законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

В соответствии со статьей 144 Федерального закона № 127-ФЗ от

26.10.2002 «О несостоятельности (банкротстве)» конкурсный управляющий

может быть освобожден арбитражным судом от исполнения обязанностей

конкурсного управляющего по его заявлению.

Ходатайство Благочева Петра Вадимовича об освобождении его от

исполнения обязанностей конкурсного управляющего должника -

сельскохозяйственного производственного кооператива  «Дьяконовский»,

подлежит удовлетворению.

В случае освобождения конкурсного управляющего от исполнения

возложенных на него обязанностей арбитражный суд утверждает нового

конкурсного управляющего в порядке, установленном пунктом 1 статьи 127

Федерального закона № 127-ФЗ от 26.10.2002 «О несостоятельности

(банкротстве)». Указанная норма предусматривает, что при принятии

решения о признании должника банкротом и об открытии конкурсного

производства арбитражный суд утверждает конкурсного управляющего и

размер его вознаграждения в порядке, предусмотренном статьей 45

настоящего Федерального закона, о чем выносит определение.

А3 5 - 1 0 4 0 2 / 2 0 1 5

4

Порядок предоставления кандидатур арбитражных управляющих

предусмотрен статьей 45 Федерального закона № 127-ФЗ от 26.10.2002 «О

несостоятельности (банкротстве)».

Собранием кредиторов должника 03 ноября 2016 года принято решение

об определении в качестве саморегулируемой организации арбитражных

управляющих, из числа членов которой должен быть утвержден конкурсный

управляющий должника - Союза арбитражных управляющих «Континент».

В соответствии со статьей 45 Федерального закона № 127-ФЗ от

26.10.2002 «О несостоятельности (банкротстве)» по результатам

рассмотрения представленной саморегулируемой организацией арбитражных

управляющих информации о соответствии кандидатуры арбитражного

управляющего требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2

настоящего Федерального закона, или кандидатуры арбитражного

управляющего арбитражный суд утверждает арбитражного управляющего,

соответствующего таким требованиям.

Союз арбитражных управляющих «Континент» представил

информацию о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего –

Бараненко Игоря Краснославовича требованиям, предусмотренными

статьями 20 и 20.2 Федерального закона № 127-ФЗ от 26.10.2002 «О

несостоятельности (банкротстве)».

По результатам  рассмотрения представленной саморегулируемой

организацией информации, Бараненко Игорь Краснославович подлежит

утверждению конкурсным управляющим сельскохозяйственного

производственного кооператива  «Дьяконовский».

В соответствии со статьей 20.6 Федерального закона № 127-ФЗ от

26.10.2002 «О несостоятельности (банкротстве)» вознаграждение

конкурсному управляющему составит 30 000 рублей ежемесячно за счет

средств должника.

В силу пункта 2 статьи 126 Федерального закона № 127-ФЗ от

26.10.2002 «О несостоятельности (банкротстве)» Уваров Алексей Евгеньевич

А3 5 - 1 0 4 0 2 / 2 0 1 5

5

в трехдневный срок с даты утверждения нового конкурсного управляющего

обязан обеспечить передачу ему по акту приема-передачи бухгалтерской и

иной документации, печатей, штампов, материальных и иных ценностей

должника.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 20.5, 32, 45, 144

Федерального закона № 127-ФЗ от 26.10.2002 «О несостоятельности

(банкротстве)», ст. ст. 184-187, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

Освободить арбитражного управляющего Благочева Петра Вадимовича

от исполнения обязанностей конкурсного управляющего

сельскохозяйственного производственного кооператива  «Дьяконовский».

Утвердить арбитражного управляющего Бараненко Игоря

Краснославовича (ИНН 781133700331, регистрационный номер в сводном

государственном реестре арбитражных управляющих: 8936, адрес для

направления корреспонденции: 194358, г. Санкт-Петербург, а/я 210) – члена

СОАУ «Континент» (СРО), конкурсным управляющим

сельскохозяйственного производственного кооператива  «Дьяконовский» с

выплатой вознаграждения в размере 30 000 рублей в месяц за счет средств

должника.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть

обжаловано в течение десяти дней со дня его вынесения в Девятнадцатый

арбитражный.

Судья                                                                                          Е.Г. Китаева